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Cinci oameni au fost 
răniți într-un grav răniți într-un grav 
accident în Defileul Jiului

societate

Nu a acordat prioritate 
unui pieton! Cum a scăpat 
șoferul de amendă 

»6

»5

pulsul zilei

Ziua max. 
260C

Noaptea min. 
110C

Ministrul Burduja Ministrul Burduja 
a preluat a preluat 
sloganul lui sloganul lui 
Virgil Popescu: Virgil Popescu: 
”Nu lăsăm pe ”Nu lăsăm pe 
nimeni în urmă” nimeni în urmă” »3»3

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

DSP a demarat DSP a demarat 
controalele pe parte controalele pe parte 
alimentară în școli! 4 alimentară în școli! 4 
chioșcuri din Târgu-chioșcuri din Târgu-
Jiu au fost închise și Jiu au fost închise și 
amendateamendate

actualitate
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După dubla intervenție a 
consilierilor PER, Conducerea consilierilor PER, Conducerea 
Primăriei Bâlteni acordă stimulente Primăriei Bâlteni acordă stimulente 
pentru nou-născuții din localitate!pentru nou-născuții din localitate!
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Val de fapte Val de fapte 

cu violență, cu violență, 

la fi nele la fi nele 

săptămânii săptămânii 

trecute, trecute, 

în Tg-Jiu! în Tg-Jiu! 
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Creştin ortodox

†) Sfântul †) Sfântul 
Domnitor Neagoe Domnitor Neagoe 
Basarab, Sfântul Basarab, Sfântul 
Ioan Evanghelistul
Romano catolic

†) †) SF. Cosma SF. Cosma 
și Damian, m.*, și Damian, m.*, 
GhedeonGhedeon

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Austeritate cu aviz 
negativ de la CES! Numai 
că nu s-au redus chiar 
deloc cheltuielile la stat

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c„Cinstea te cinsteș te, iar batjocura te batjocoreș te.”- Proverb românes c

A preluat șefia PSD Târgu-JiuA preluat șefia PSD Târgu-Jiu

Adrian Dăianu, directorul 
societății Edilitara, a fost nu-
mit președinte interimar al 
organizației PSD Târgu Jiu.

Decizia a fost luată în 
cadrul ședinței Consiliului 
Politic Județean al Partidu-
lui Social-Democrat Gorj, de 
joi, 21 septembrie. Fostul 

președinte al PSD Târgu Jiu, senato-
rul Cristinel Rujan, a fost desemnat 
coordonator zonal.

„În urma numirii în funcția de 
coordonator zonal, inclusiv pe Muni-
cipiul Târgu Jiu, a domnului senator 
Cristinel Rujan, domnul Adrian Dăia-
nu a preluat funcția de președinte 
interimar al Organizației Municipale 

PSD Târgu-Jiu”, a anunțat 
PSD Gorj.

Totodată, PSD a di-
zolvat organizațiile loca-
le din Prigoria, Bolboși, 
Ionești și Urdari, după ce 
primarii au anunțat că vor 
candida sub sigla PNL la 
alegerile de anul viitor.

„Conducerea Partidu-
lui Social-Democrat Gorj 
a avut în cursul acestei 
zile o serie de întâlniri 
cu membrii celor patru 
organizații dizolvate, in-

clusiv consilierii locali, iar conclu-
zia este una singură: niciunul dintre 
consilierii locali din Prigoria, Bolboși, 
Ionești și Urdari nu vor să plece din 
PSD spre niciun alt partid, indiferent 
de decizia primarilor din localitățile 
respective”, a comunicat PSD Gorj.

I.I.

Motto: „Nu legea e vi-
novată de abuzurile ce se 
fac.” - Voltaire

Că unora nu le place 
să audă cuvântul 
austeritate este 

treaba lor. Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, are 
curajul să afirme că nicăieri 
în ordonațele de urgență pe 
care le pregătește Guvernul 
nu se întâlnește acest cu-
vânt. Nu-l contrazic pentru 
că eu nu am apucat să le 
citesc pe toate, dar și dacă 
are dreptate, cei mai mulți 
specialiști vorbesc, totuși, 
despre austeritate.

AVIZ NEGATIV, DAR 
CONSULTATIV. Și totuși, 
austeritatea a primit aviz 
negativ, mai zilele trecu-
te, de la Consiliul Economic 
și Social(CES). Ce-i drept, 
avizul este consultativ. Din 
păcate! Executivul și-a în-
călcat propriul program de 
guvernare, prin modifică-

rile fiscale pe care are intenția de 
a le introduce. Sunt afectate, ast-
fel, mai multe domenii, precum IT, 
construcții, sau profesiile liberale, 
prin creșterea taxelor. Deși în conti-
nuare nu se taie de la cheltuieli!

Tocmai de aceea a primit aviz ne-
gativ acest proiect de OUG din par-
tea CES, în comisia pentru Dezvol-
tare Economică, dar, cum spuneam, 
acest aviz este doar unul consulta-
tiv. În acest moment, se mai discută 
doar dacă tichetele de masă vor fi 
transformate în bani care să fie dați 
„cash” angajaților.

Specialiștii în economie spun că 
astfel, s-ar încuraja atât folosirea 
acestor sume în alte scopuri, cât și 
evaziunea fiscală.

ULTIMA PREOCUPARE A GUVER-
NULUI! Reducerea cheltuielilor de 
la bugetul statului pare să fi fost 
ultima preocupare a Guvernului, iar 
specialiștii în domeniul economic 
susțin că nu va avea aproape niciun 
efect. Mai mulți reprezentanți ai 
mediului de afaceri zic că una au 
anunțat membrii Executivului des-
pre cheltuielile de la bugetul sta-

tului și alta au făcut. Sau cum se 
exprima metaforic Tudor Arghezi, 
una vorbesc și alta fumează!

BA SE REDUC CHELTUIELILE, 
BA NU! Tăierea celor 200.000 de 
posturi din aparatul bugetar, care 
erau vacante oricum, nu înseamnă 
nimic, întrucât nu se acumulează 
bani în plus. Aceste posturi nu vor 
mai fi bugetate, dar banii alocați 
mergeau, oricum, către finanțarea 
altor domenii la rectificarea bu-
getară, deci nu este niciun câștig 
din tăierea lor. Mai mult, în unele 
instituții încă e nevoie de specialiști 
care nu au putut fi angajați până 
acum din pricina lipsei de personal 
calificat. Iar tăierea posturilor va 
crea în viitor probleme și mai gra-
ve. Nici prin reducerea numărului 
de secretari de stat(la Interne, de 
pildă, sunt zece secretari de stat!) 
și consilieri nu se fac  prea mari 
economii, sumele fiind infime în 
comparație cu „găurile negre” din 
Bugetul României.

ION PREDOȘANU
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MIHAELA C. HORVATH        

Burduja urmează 
întocmai direcția 
stabilită de Virgil 

Popescu și în Valea Jiului, 
acolo unde vor fi folosiți 
banii din Fondul de rezervă 
aflat la disoziția premieru-
lui pentru a înființa un nou 
complae energetic, deși mai 
există unul. Deosebirea e că 

Ministrul Burduja a preluat sloganul lui Virgil Ministrul Burduja a preluat sloganul lui Virgil 
Popescu: ,,Nu lăsăm pe nimeni în urmă” Popescu: ,,Nu lăsăm pe nimeni în urmă” 
Dacă se mai întreba cineva despre bunele intenții ale 
actualului ministru al Energiei, Sebastian Burduja, ar 
trebui să se liniștească pentru că acesta urmează cu 
acuratețe stilul fostului ministru Virgil Popescu. Prin 
urmare, sub mandatul lui Sebastian Burduja, continuă 
imperturbabil restructurarea CEO, iar  promisiunea 
acestuia de la Târgu-Jiu că va ,,renegocia termenii de 
închidere a capacităților de cărbune” se demonstrea-
ză a fi o crasă minciună. Cum spuneam, chiar în stilul 
lui Virgil Popescu, ,,groparul”  Complexului Energetic 
Oltenia.

noul complex va fi ,,verde”, 
așa cum va fi și CEO după 
ce acești miniștri ai PNL – 
aripa OMV-istă vor lichida 
capacitățile de energie pe 
cărbune. Trebuie amintit 
și contextul: Polonia se ba-
zează, așa cum scrie presa, 
pe 70% energie pe cărbune, 
iar în Bulgaria, 10.000 de 
oameni au ieșit în stradă 
pentru a-și apăra minele și 

carierele. 
Ce l-a făcu pe Burdu-

ja să repete papagalicește 
sloganul minicinos al lui Vir-
gil Popescu: ,,Nu lăsăm pe 
nimeni în urmă”? Ei bine, 
doar anunțul că mută tot ce 
a mai rămas viabil la CE Hu-
nedoara, la CE Valea Jiului, 
cu banii din rezerva prim-
ministrului și de la bugetul 
ministerului., îmbrăcând cât 
mai frumos dezastrul produs 
în industria minieră. 

Iată comunicatul lui Se-
bastian Burduja: 

Ministerul Energiei 
inițiază două hotărâri de 
guvern, prin care se alocă 
50 de milioane de lei din 
Fondul de Rezervă Bugetară 
aflat la dispoziția Prim-Mi-
nistrului, pentru finanțarea 
noii companii Complexul 
Energetic Valea Jiului și prin 
care se instituie un Serviciu 
de Interes Economic General 
pentru activități de punere 
în siguranță în mine și de 
exploatare a cărbunelui în 
Valea Jiului.

Pentru prestarea serviciul 
de interes public de către 
Societatea Complexul Ener-
getic Valea Jiului, în lunile 
rămase ale anului 2023, se va 
acorda o justă compensație 
în valoare de 65.804.000 
lei, suportată integral de la 
bugetul de stat, prin buge-
tul Ministerului Energiei, în 
vederea susținerii costurilor 
unităților intrate în proces 
de închidere, costuri care nu 
sunt legate de producția cu-
rentă, se precizează într-un 
comunicat al ministerului. 
Complexul Energetic Valea 
Jiului S.A. va prelua, în pe-
rioada următoare, activele 
funcționale ale Complexu-
lui Energetic Hunedoara, 
respectiv termocentrala 
Paroșeni și cele patru mine 
de huilă din Valea Jiului, 

Lonea, Lupeni, Livezeni și 
Vulcan. Cei 2000 de mineri 
și personal din Complexul 
Energetic Hunedoara S.A. 
vor fi angajați în noul Com-
plex.

Reprezentații companiei 
poartă discuții cu potențiali 
investitori în energia ver-
de, pentru a diversifica 
activitățile de producere a 
energiei în zonă și a asigu-
ra noi locuri de muncă și un 
nivel de trai decent pentru 
locuitorii Văii Jiului. 

Sebastian Burduja, anunț 
în oglindă cu cele ale lui Vir-
gil Popescu: 

„Promisiune respectată: 
asigurăm prezentul și con-
turăm viitorul pentru Valea 
Jiului. Ne-am străduit să 
accelerăm o serie de paşi, 
unde am constatat întârzi-
eri. 

Obiectivul nostru este 
să nu lăsăm pe nimeni în 
urmă. Cele două HG-uri 
sunt dovada vie a continuă-
rii mineritului și a acordării 
unei noi perspective în Va-
lea Jiului. 

Zona are viitor, cău-
tăm potențiali investitori 
în energie verde, pentru a 
diversifica activitățile de 
producere a energiei și a 

asigura noi locuri de mun-
că și un nivel de trai decent 
pentru toți locuitorii Văii 
Jiului”. 

Acestor bani le vor urma 
aproximativ 300 milioane 
lei acordați la rectificare, 
care vor susține activitățile 
de producere a energiei pe 
bază de cărbune, punerea în 
siguranță a minelor și pregă-
tirea pentru tranziția la alte 
surse de producere a energi-
ei în zonă, mai arată Burduja 
în comunicatul de presă.

Iată și câteva dintre 
anunțurile înzorzonate ale 
lui Virgil Popescu, de-a lun-
gul timpului: 

,,Pensiile speciale pentru 
parlamentari au fost anula-
te! O promisiune onorată! 
Am susținut și voi susține 
acordarea pensiilor pe prin-
cipiul...”

,,Ne angajăm să ne res-
pectăm promisiunea de a 
sprijini România în vede-
rea obținerii independenței 
energetice…”

,,(…)nu lăsăm pe nimeni 
în urmă. Voi avea grijă de 
angajații CEO. Niciodată nu 
am pierdut din vedere latu-
ra socială când vine vorba 
de Complexul Energetic Ol-
tenia”.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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GEORGE CONSTANTIN          

Romică Ioan Mutu a ajuns, 
vineri noaptea, în Clubul 
,,Caractere”, după ce a fost 

alungat de la Clubul ,,Pogany”. Mai 
exact, la cel mai nou club din Târ-
gu-Jiu îi fusese refuzat accesul, așa 
că Mutu s-a îndreptat către singurul 
club deschis la ora aceea în oraș. 

Val de fapte cu violență, la finele săptămânii trecute, în Târgu-Jiu! 
Poliția gorjeană a făcut apel, duminică, la cetățeni pentru a ajuta or-
ganele judiciare la prinderea unui anume Romică Ioan Mutu, un tânăr 
de 29 de ani din Târgu-Jiu, acuzat de comiterea infracțiunii de omor. 
Vineri noaptea, acesta l-a înjunghiat, pe trotuarul din zona Clubului 
,,Caractere”, pe Mihai Bradu, un alt personaj controversat din oraș.. 
Mutu e cunoscut în lumea pestriță a orașului ca fiind un tip extrem de 
violent, fiind condamnat, în trecut, pentru tâlhărie. În aceeași noap-
te, un tânăr a fost lovit în cap cu o sticlă de whisky, în același club, la 
scurt timp după ce forțele de ordine plecaseră din acea zonă. Tot de 
vineri seara este căutat un alt individ periculos care l-a lovit cu besti-
alitate, cu o bâtă de baseball, pe un bărbat de pe strada Luncilor. 

Acolo l-a întâlnit pe Mihai Bradu, un 
alt tânăr din Târgu-Jiu, cu care zice-
se că era amic. La un moment dat, 
între cei doi s-a iscat un conflict și 
au ieșit din local. Inițial s-a crezut că 
tensiunile dintre cei doi ar fi plecat 
de la un ceas destul de scump, însă, 
se pare că altul a fost motivul care a 
generat conflictul. Exact pe trotuar, 
în zona dintre Clubul ,,Caractere” 

și Primăria Târgu-Jiu, Mutu i-a 
aplicat lui Bradu mai multe lovi-
turi de cuțit în zona abdomina-
lă. Victima a fost transportată 
la spital în stare gravă și a fost 
supus unei intervenții chirurgi-
cale care a durat circa trei ore 
și jumătate. Medicul chirurg Va-
lentin Neagu a reușit să îi salve-
ze viața tânărului, acesta fiind 
internat, ulterior, la Terapie In-
tensivă. Potrivit unor informații, 
victimei i-a fost scoasă splina, 
așa că a fost schimbată înca-
drarea juridică, din lovire și 
alte violențe, în tentative de 
omor. Mihai Bradu era, dumi-
nică, după mai mult de 24 de 
ore de la operație, în stare stabilă și 
conștient. Tot duminică, la mai bine 
de 30 de ore de la comiterea faptei, 
Romică Ioan Mutu nu fusese prins, 
iar IPJ Gorj a făcut apel la ajutorul 
cetățenilor pentru prinderea sa.

,,La data de 23 septembrie a.c., 
Poliția Municipiului Târgu-Jiu a fost 
sesizată direct, de personalul medi-
cal, cu privire la faptul că, la Uni-
tatea de Primiri Urgențe a Spitalu-
lui Județean de Urgență Târgu-Jiu, 
s-a prezentat un bărbat, care pre-
zenta mai multe plăgi produse prin 
înjunghiere. Din primele cercetări, 
polițiștii au stabilit că, la aceeași 
dată, în jurul orei 02:00, un bărbat, 
de 30 de ani, din municipiul Târgu-
Jiu, în timp ce se afla pe Bulevar-
dul Constantin Brâncuși, din aceeași 
localitate, pe fondul unui conflict 
spontan, ar fi fost lovit cu un cuțit 
în zona abdominală de o persoană. 
Polițiștii au stabilit că victima ar 
fi fost lovită de bărbat, de 29 de 
ani, din municipiul Târgu-Jiu. În 
urma examinării medico-legale, s-a 
stabilit că victimei i-a fost pusă în 
pericol viața, motiv pentru care a 
fost dispusă schimbarea încadrării 
juridice a faptei, din lovire sau alte 
violențe în tentativă la infracțiunea 
de omor. Bărbatul căutat se numește 
MUTU IOAN ROMICĂ, de 29 de ani și 
locuiește în municipiul Târgu-Jiu. Ca 
semn particular, bărbatul prezintă 
un tatuaj cu un pristol mitralieră pe 
ceafă. Rugăm cetățenii care îl văd pe 
bărbatul căutat să nu intervină și să 
apeleze numărul de urgență 112!”, 
se arată în comunicatul IPJ Gorj.

Mutu este cunoscut ca făcând par-
te din lumea pestriță a orașului fiind 

un individ periculos. Acesta a fost 
condamnat, în trecut, alături de alți 
tineri, pentru comiterea infracțiunii 
de tâlhărie. Mai exact, alături de alți 
trei indivizi, a intrat într-un bar, la 
ora 4 dimineața și, sub amenințarea 
unui cuțit, a obligat-o pe angajata 
care era de serviciu să le dea banii. 
1.000 de lei au luat tâlharii din tej-
ghea. Mutu avea pe atunci 19 ani și 
mai luase contact cu arestul poliției 
încă de când era minor.

În urmă cu cinci ani, a fost con-
damnat la 4 ani și 6 luni de închisoa-
re. într-un dosar penal ce privește 
constituirea unui grup infracțional 
organizat, trafic de droguri de risc și 
punerea la dispoziție a unei locuințe 
pentru consumul de droguri.

Dosarul în care acesta este cer-
catat în prezent pentru tentati-
vă de omor se află la Serviciul de 
Investigații Criminale din IPJ Gorj.  

Culmea este că…

… nici n-a plecat bine poliția din 
acea zonă, în care fusese înjunghiat 
Mihai Bradu, că forțele de ordine au 
fost rechemate la Clubul ,,Caracte-
re”. 

Ultimii clienți din acea noap-
te s-au luat la ceartă și unul dintre 
aceștia a fost lovit în cap cu o sticlă 
de whisky. 

În aceeași seară, în Târgu-Jiu, un 
bărbat a fost bătut cu bestialitate de 
un alt individ extrem de periculos. 
Fapta a avut loc pe strada Luncilor, 
însă IPJ Gorj nu comunicase nimic, 
până duminică, despre acest caz, cu 
excepția faptului că agresorul nu fu-
sese încă prins.
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Nu a acordat prioritate unui pieton! Cum a scăpat Nu a acordat prioritate unui pieton! Cum a scăpat 
șoferul de amendă șoferul de amendă 

În motivarea plângerii, gorjea-
nul a arătat că a fost sancţio-
nat pentru că, în după-amiaza 

zilei de 1 februarie 2023, în timp ce 
conducea autoturismul pe Calea Se-
verinului din Târgu Jiu, nu a acordat 
prioritate la trecerea de pietoni. 

Șoferul a precizat că la momentul 
în care a traversat zebra, pietonii nu 
era angajaţi în traversarea străzii, 
neobservând „niciun pieton pe tre-
cere”, cu atât mai mult cu cât vizibi-
litatea era obstrucţionată de autotu-
rismele parcate neregulamentar. 

Lăsat pieton

Poliția a solicitat respingerea 
plângerii, depunând la dosar inclusiv 

înregistrarea video radar. 
„Din vizionarea suportului optic 

reiese că în data de 01.02.2023 pe-
tentul conducea autoturismul marca 
Skoda, iar în momentul în care ajun-
ge în dreptul trecerii pentru pietoni 
de pe Calea Severinului (în dreptul 
intrării la fostul IJIL), nu acordă pri-
oritate de trecere unui pieton care 
intenţiona să traverseze. Susţinerea 
petentului conform căreia pietonul 
nu se angajase în trecere nu poate 
fi primită, în condiţiile în care se 
observă că pietonul coborâse de pe 
trotuar, cu intenţia de a se angaja în 
trecere”, a remarcat instanța.

Bărbatul a fost sancționat cu 
amendă în cuantum de 870 lei şi i-a 
fost suspendat dreptul de a conduce 

pentru o perioadă de 60 de zile.

„Sancțiuni disproporționate”

Analizând gradul de pericol so-
cial al faptei comise, instanţa a 
reţinut că sancţiunile aplicate sunt 
disproporționate. 

„Astfel, din particularităţile ca-
uzei se constată că pietonul se afla 
în imediata apropiere a trotuarului, 
iar petentul a condus pe sensul de 
mers aflat în apropierea sensului 
opus de mers, existând deci o distan-
ţă considerabilă între autovehiculul 
condus de petent şi pieton, împre-
jurare care diminuează semnificativ 
gradul de pericol social al contra-
venţiei. Pe de altă parte, din isto-
ricul sancţiunilor contravenţionale 
al petentului se observă că acesta a 

fost sancţionat contravenţional doar 
de două ori, comportament care de-
notă o atitudine de respect față de 
dispozițiile legale care sunt menite 
a-i proteja atât pe cel care condu-
ce un autoturism, cât și pe ceilalți 
participanți la trafic”, se arată în 
motivarea instanței.

Prin urmare, judecătorul a admis 
în parte plângerea contravenţională 
și a dispus înlocuirea cu avertisment 
a amenzii. „Dispune înlocuirea cu 
avertisment a amenzii în cuantum de 
870 lei aplicată petentului. Anulează 
măsura complementară a suspendă-
rii permisului de conducere (...). Cu 
drept de apel, în termen de 30 de 
zile de la comunicare”, a decis, săp-
tămâna trecută, Judecătoria Târgu 
Jiu.

I.I.

Șofer fugar, arestat Șofer fugar, arestat 
pentru 30 de zilepentru 30 de zile

Un șofer de 39 de ani, băut, a 
fost arestat preventiv, după ce a 
produs un accident în Târgu Jiu, 
după care a fugit de la fața locului. 

„La data de 22 septembrie a.c., 
polițiștii din cadrul Poliției Muni-
cipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apelul unic de urgență 112, cu 
privire la faptul că în localitatea 
componentă Drăgoieni s-a produs 
un eveniment rutier cu victime. 

Polițiștii deplasați la fața locu-
lui au stabilit că un bărbat de 39 
de ani, din comuna Scoarța, în timp 
ce conducea un autoturism pe DN 67 
Drăgoieni, a intrat în coliziune cu 
un autoturism condus de o femeie 
de 54 de ani, din localitatea compo-
nentă Drăgoieni. 

Conducătoarea auto a fost răni-
tă în urma accidentului, fiind trans-
portată la spital. După impact, 
bărbatul de 39 de ani a părăsit lo-

cul accidentului fără încuviințarea 
polițiștilor”, a anunțat IPJ Gorj.

Polițiștii rutieri l-au depistat 
pe conducătorul auto, iar testarea 
alcooltest a acestuia a indicat o 
valoare de 1,04 mg/l alcool pur în 
aerul expirat.

„La data de 23 septembrie a.c., 
polițiștii din cadrul Biroului Rutier 
au luat măsura reținerii pentru 24 
de ore a bărbatului de 39 de ani. 
Ulterior, bănuitul a fost prezentat 
instanței de judecată, fiind dispusă 
măsura arestării preventive pentru 
30 de zile. Cercetările sunt conti-
nuate pentru stabilirea cauzelor 
și împrejurărilor producerii eve-
nimentului rutier, în cadrul unui 
dosar penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunilor de vătămare corpora-
lă din culpă și părăsirea locului ac-
cidentului”, a mai precizat poliția.

C.P.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un șofer din Gorj, sancţionat de poliţiştii rutieri pentru că nu a acor-
dat prioritate de trecere unui pieton, a reușit să anuleze amenda 
în instanţă. Bărbatul rămăsese inclusiv fără permisul de conducere. 
Decizia instanței nu este însă definitivă.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Începi săptămâna cu multă energie și 

determinare. Este momentul să te concentrezi pe 
obiectivele tale și să iei măsuri concrete pentru 
a le atinge. Fii atent la detalii și fii organizat în 
abordarea ta.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Luni vine cu oportunități în sfera socială. 

Este posibil să te implici în activități de grup sau 
să faci noi conexiuni. Folosește-ți abilitățile de 
comunicare pentru a-ți consolida relațiile inter-
personale. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este o zi potrivită pentru a-ți exprima creativitatea. 

Ia timp pentru activități artistice sau pentru a-ți 
dezvolta hobby-urile. O abordare inovatoare poate 
aduce soluții la problemele cu care te confrunți.   

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Astăzi te vei concentra pe aspectele practice 

ale vieții. 
Revizuiește-ți bugetul și analizează 

cheltuielile. 
Găsește modalități de a-ți gestiona resursele 

financiare cu înțelepciune.

LEU: 23 iulie – 22 august
Luni poate aduce oportunități în carieră. Fii 

deschis la idei noi și ia inițiativa în mediul de 
lucru. 

Succesul poate veni prin asumarea 
responsabilităților suplimentare.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Este important să acorzi atenție nevoilor tale 

personale. Petrece timp cu tine însuți și fii atent 
la bunăstarea ta mentală și emoțională. Relaxarea 
și meditația te pot ajuta să te echilibrezi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Luni vine cu oportunități în plan social. 

Petrece timp cu prietenii sau participă la 
evenimente sociale. 

Interacțiunile cu ceilalți pot aduce bucurie și 
sprijin.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Este o zi potrivită pentru a-ți concentra atenția 

asupra obiectivelor personale. Stabilește-ți prioritățile 
și elaborați un plan de acțiune pentru a le atinge. Fiind 
determinat, vei face progrese semnificative. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Luni poate aduce oportunități în planul 

călătoriilor și explorării. Fii deschis la aventură 
și încearcă să ieși din zona ta de confort. 
Acest lucru îți poate aduce noi perspective și 
învățături.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Astăzi, te vei concentra pe relațiile 

interpersonale. 
Ascultă cu atenție și comunică sincer cu cei 

din jur. Empatia și înțelegerea te vor ajuta să 
menții armonia în relații. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Luni aduce oportunități în sfera financiară. 

Revizuiește-ți bugetul și ia măsuri pentru a 
economisi și investi în mod inteligent. Planificarea 
financiară poate aduce stabilitate. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este o zi potrivită pentru a-ți exprima creati-

vitatea și originalitatea. 
Implică-te în proiecte sau activități care îți 

permit să te exprimi liber. 
Creativitatea ta poate străluci astăzi.

HOROSCOP

25 Septembrie 202325 Septembrie 2023

Opt persoane, care se aflau în două mașini au 
avut de suferit după un accident de circulație 
care a avut loc ieri, în Defileul Jiului. Cinci 
dintre victime au fost transportate la Spitalul 
Petroșani.

ISU Gorj a comunicat că  în jurul orei 12:00 
pompierii au fost solicitați să intervenim 
pentru gestionarea unei situații de urgență 

generată de un accident rutier produs pe Defileul 
Jiului, în zona Lainici, în care au fost implicate 
două autovehicule. ,,La fața locului s-au depla-
sat două autospeciale pentru descarcerare și 
două ambulanțe SMURD din cadrul ISU Gorj, două 

Toți  vecinii  mei  îl  știu
Pe  nepotul  meu  Andrei;
Iute  ca  argintul  viu,
Și-are  anișori  vreo  trei.

E  frumos –  ca  nimeni  altul
Și-i  isteț – ca  un  proverb,
Poți  oricând  să  îi  ceri  sfatul;
E  fălos  și  e  imberb.

Când  se joacă  și  aleargă
Îi  întrece  chiar  pe  toți
Cei  din  parcul  lor  de  joacă.
Și-s  acolo  mulți  nepoți!

Și  ce-și  pune  el  în  gând
Musai  să  se  împlinească.
El  se  poartă  când  vrea  blând,
Altfel ... Domnul  te  ferească.

Ziua-ntreagă  el  tot  face,
Iar  ce  face - apoi  desface;
Fiindcă  tare  mult  îi  place
Cu  de  toate  să  se  joace.

Și  cu  mingea  când  se  joacă
Dă  trei  goluri  prin  trei  uși;
Nu  a  spart  nici-o  fereastră,
Însă-i  vremea  acuși,  acuși.

Vrea  acuma  să  se  joace,
Dar  rapid  s-a  răzgândit;

Ce vrăji va mai face nepotul meu Andrei ?
Jucăria  nu-i  mai  place,
Deși  asta  și-a  dorit.

Cată  altă  jucărie,
Ca  alt  joc  să  joace-apoi;
Niciodată  nu  se  știe
Ce  va  face-n  actul  doi.

Dacă-i  ceri  să îți  dea  ceva,
Îți  dă  iute  ce-ai  cerut;
Dar  să  nu  le  strici  cumva
Că  sunt  date ...  împrumut.

Numai  tati și cu mami
Pot  să-i  intre  lui  în  voie;
Fiindcă  rabdă  ei  drăguții
Mofturile  lui  Andrei.

Eu  te  rog  să  îi  dai  pace
Și  să  îl  ajuți  la  greu,
Întru  tot  ceea  ce  face
Ăst  iubit  nepot  al  meu.

Și-acum, la aniversare,
Eu îi fac astă urare:
„La mulți ani, cu sănătate,
Dumnezeu să-ți fie-n toate;
Să ai numai bucurii,
Vesel tot mereu să fii;
Oamenii să te iubească
Și nimic să nu-ți lipsească!”

                   ION VELICI

Cinci oameni au fost răniți într-un grav Cinci oameni au fost răniți într-un grav 
accident în Defileul Jiuluiaccident în Defileul Jiului

ambulanțe din cadrul SAJ Gorj, o autospecială 
pentru descarcerare și o ambulanță SMURD din 
cadrul ISU Hunedoara și o ambulanță din cadrul 
SAJ Hunedoara, echipajele de intervenție consta-
tat că în urmă impactului unul dintre autovehi-
cule s-a răsturnat, iar cei cinci ocupanți ai auto-
vehiculului au suferit leziuni. Victimele au fost 
conștiente, cooperante, le-a fost acordat primul 
ajutor calificat la față locului, iar ulterior au fost 
transportate la spitalul din Petroșani. Alte 3 per-
soane, care se aflau în celălalt autovehicul au fost 
asistate medical la fața locului, dar au refuzat să 
fie transportate la spital pentru investigații me-
dicale suplimentare”, a transmis instituția.

   M.C.H.
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,,E vorba despre Ministerul Dezvoltării dar, nu poţi să rămâi ,,E vorba despre Ministerul Dezvoltării dar, nu poţi să rămâi 
impasibil şi să nu ţii seama de patriotismul local, de oamenii impasibil şi să nu ţii seama de patriotismul local, de oamenii 
printre care ţi-ai desăvârşit existenţa”! printre care ţi-ai desăvârşit existenţa”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul ing. Victor BANŢA, Secretar general adjunct Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul ing. Victor BANŢA, Secretar general adjunct 
al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, fost prefect al județului Gorjal Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, fost prefect al județului Gorj

-V.G. Domnule secretar general, 
chiar dacă nu am avut prilejul să 
purtăm un dialog în perioada când 
aţi fost prefect al Gorjului, deşi, 
mi-ar fi făcut mare plăcere, pentru 
că auzeam numai lucruri frumoase 
despre activitatea dumneavoastră, 
de această dată, în calitate de dem-
nitar al Ministerului Dezvoltării, 
deşi fotoliul este mai înalt, parcă 
mi-a fost ceva mai uşor să vă abor-
dez şi să realizez un interviu cu 
dumneavoastră, şi cred că îmi face 
mare plăcere, pentru că prin cele 
discutate la telefon, am surprins în 
dumneavoastră un om deosebit, un 
om cult şi deschis, aşa cum este şi 
actualul prefect al Gorjului, dom-
nul ing. Iulian Vasile Popescu, iar, 
pentru mine, astfel de oameni sunt 
acei interlocutori ideali pe care 
mi-i doresc, indiferent de culoarea 
lor politică!   

-V.B. Doamne-ajută şi bine aţi ve-
nit la mine în Meteor, domnule pro-
fesor, de aceea, vă rog să vă simţiţi 
ca la dumneavoastră acasă, pentru 
că vis-a-vis de şcoală şi de cultură, 
eu aş spune în permanenţă, cât de 
importantă este «şcoala vieţii», adi-
că, şcoala în care era multă exigenţă 
şi aveam rezultate pe măsură!

-V.G. Pentru că nu întâmplător, 
sunteţi nepotul marelui meu pri-
eten , regretatul judecător Con-
stanin Banţa, de care mă leagă 
ani buni de activitate în domeniul 
culturii, atunci când eram proaspăt 
absolvent de Sociologie şi consta-
tam că am multe de învăţat de la 
acel om cu vocaţie juridică şi cu 
darul de orator minunat! 

-V.B. Deci, cum am spus, avem 
nevoie de şcoala vieţii şi de viaţa 
şcolii!

-V.G. Reuşiţi întotdeauna să 
împletiţi activitatea demnitarului 
administraţiei centrale cu viaţa 
aceasta de gorjean autentic, de om 
care îşi iubeşte glia locului său na-
tal?

-V.B. Domnule profesor, în aceas-
tă demnitate publică suntem repre-

zentanţii întregii ţări, ai întregii Ro-
mânii, de aceea, categoric, devine 
pe primul plan dezvoltarea Români-
ei, pentru că e vorba despre Ministe-
rul Dezvoltării, dar, nu poţi să rămâi 
impasibil şi să nu ţii seama de patri-
otismul local, de locurile natale, de 
oamenii printre care ţi-ai desăvârşit 
existenţa, şi cred că este de datoria 
noastră ca să întoarcem şi să dăruim, 
măcar atât cât am primit pe aceste 
tărâmuri gorjeneşti, atât de minuna-
te!

,,Nu e vorba doar despre 
administraţia publică propriu-
zisă, ci, se pune şi problema 
unor investiţii, a unor cunoş-
tinţe din domenii conexe”!

-V.G. Cum vi se pare munca pe 
care o desfăşuraţi la minister, faţă 
de munca pe care aţi desfăşurat-o 
ca prefect al judeţului Gorj?

-V.B. Munca este destul de inten-
să, cu multe probleme care se cer a 
fi rezolvate, o muncă solicitantă şi 
plină de responsabilitate, iar, me-
dia de lucru este de cel puţin zece 
ore pe zi! Şi nu vorbesc numai des-
pre mine, mă refer la toţi angajaţii 
ministerului, ca să nu mai vorbim 
despre cunoştinţele pe care trebuie 
să le ai, pentru că nu e vorba doar 
despre administraţia publică pro-
priu-zisă, ci, se pune şi problema 
unor investiţii, a unor cunoştinţe din 
domenii conexe! 

-V.G. Am văzut că aveţi o abili-
tate deosebită de a conduce maşi-
na, aşa că v-aş întreba, aveţi ace-
eaşi abilitate şi responsabilitate în 
modul de a lucra cu oamenii, dar, 
mai ales cu fondurile pentru dez-
voltarea ţării?

-V.B. Vorbim şi despre o anumită 
responsabilitate pentru că lucrăm cu 
fonduri deosebite, iar, bugetul Minis-
terului Dezvoltării este cam de zece 
miliarde anual, chiar, cincisprezece, 
deci, aproximativ 2-3 procente din 
bugetul total al României, iar, dacă 

aceşti bani sunt folosiţi în 
mod corespunzător, dacă 
suntem eficienţi de la mic 
la mare, de la cel mai im-
portant om dintr-o primărie 
până la cel mai important 
salariat dintr-un minister, 
atunci, banii se vor întoarce 
multiplicaţi! 

-V.G. Cuvinte frumoase, 
domnule ministru, pentru 
că vorbiţi despre o folosire 
corectă a banilor, dar, ce ne 

facem cu atâtea cazuri strigătoare 
la cer, aşa cum este cazul preşedin-
telui Consiliului judeţean Vaslui, 
Dumitru Buzatu, care a fost prins 
în flagrant de către procurorii an-
ticorupţie, când primea 1,25 mili-
oane de lei mită, pentru a favoriza 
o firmă ca să obţină un contract, 
iar, banii cu pricina au fost găsiţi 
de către anchetatori în portbagajul 
maşinii acestui demnitar atât de 
bogat şi de corupt până în măduva 
oaselor, dar, aflat în fruntea celui 
mai sărac judeţ al României!

-V.B. E păcat că se întâmplă ase-
menea lucruri, dar, pentru că îmi 
place să conduc singur maşina, atât 
prin Bucureşti, cât şi prin ţară sau 
prin Gorj, aş dori să dovedesc abi-
lităţi şi corectitudine, cu deosebire 
în utilizarea banului public pentru 
investiţii şi pentru dezoltarea muni-
cipiului şi a judeţului în care m-am 
născut!

,,Caracterul unui om se vede 
în tot ceea ce face, când 
faptele sale lasă urme demne 
de luat în seamă”! 

-V.G. Aşa cum dovediţi atâta 
măiestrie şi atâta stăpânire de sine 
în conducerea maşinii, doriţi să vă 
etalaţi aceste calităţi de deschide-
re şi de operativitate şi într-o vii-
toare funcţie de conducere a mu-
nicipiului Târgu-Jiu sau a judeţului 
Gorj, cum ar fi, spre exemplu, în 
funcţia de Preşedinte al Consiliului 
judeţean?

-V.B. Domnule profesor, caracte-
rul unui om se vede în tot ceea ce 
face, când faptele sale lasă urme 
demne de luat în seamă! 

-V.G. Dar, mai ales atunci când 
vine şi cu propuneri de proiecte 
demne de luat în seamă, aşa cum 
este cazul dumneavoastră, care 
propuneţi, nici mai mult, nici mai 
puţin, decât: «Viziunea unui alt fel 
de administrație», prin care faceţi 

referire şi la modul cum au fost uti-
lizate fondurile de care a benefi-
ciat municipiul Târgu Jiu, pornind 
chiar de la faptul că din ianuarie 
2020, de când sunteţi la Ministe-
rul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației, aţi căutat mereu 
să acordaţi atenţie şi chiar sprijin 
Gorjului și Municipiului Târgu-Jiu, 
de aceea, vă rog să ne oprim puţin 
la aceste aspecte!

-V.B. Vedeţi, dumneavoastră, se 
poate vorbi despre o infuzie de capi-
tal în domeniul investiţiilor în toată 
această perioadă și va trebui să ne 
gândim în viitorul pe termen mediu 
şi pe termen lung la o «injecție» și 
mai mare de fonduri europene ne-
rambursabile. -V.G. Domnule minis-
tru, mă faceţi să mă gândesc la ca-
zul Buzatu Dumitru de la Vaslui, dar, 
oare, nu vă imaginaţi, câţi «buzaţi» 
sunt pe anumite filiere subterane din 
economia Gorjului şi a localităţilor 
sale, câţi «abuzaţi» se regăsesc pe 
filierele traficanţilor de droguri sau 
ale demnitarilor politici îmbogăţiţi 
peste noapte?

-V.B. Domnule profesor, suntem 
responsabili cu toții de implemen-
tarea obiectivelor de investiții pen-
tru că în momentul acesta, munici-
piul Târgu Jiu și județul Gorj au un 
culoar fantastic de favorabil. Banii 
pe care statul român îi investește 
se materializează în obiective de 
investiții care aduc plusvaloare și 
locuri de muncă, iar, aceste aspec-
te se vor vedea în câțiva ani!

-V.G. În câţiva ani, sună destul de 
frumos, domnule Banţa, dar, nesigur, 
de aceea, vă întreb, aceste obiecti-
ve, se vor vedea după alegeri sau nu 
se vor mai vedea deloc?

-V.B. Numai de noi depinde, 
dacă și cum se vor realiza toate 
acestea! Este un moment pe care 
nu avem voie să îl ratăm și vom răs-
punde pentru toate acestea în fața 
populației, dar, mai ales, în fața 
generațiilor următoare! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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REZULTATE LOTO 
24 septembrie 202324 septembrie 2023

Loto 6/49:     14, 13, 19, 47, 5, 48 
Noroc:     2 4 2 3 4 2 5 
Joker:     36, 4, 39, 40, 33 + 19 
Noroc Plus:     2 7 0 9 9 2 
Loto 5/40:     29, 34, 25, 26, 15, 32 
Super Noroc:     8 5 4 6 8 2

IZABELLA MOLNAR     

Consilierii Partidului 
Ecologist Român din 
cadrul Consiliului 

Local al comunei Bâlteni au 
revenit în această perioadă 
cu un proiect de hotărâre ce 
prevede acordarea de stimu-
lente pentru nou-născuți. La 
începutul verii, un proiect 
inițial a fost depus de către 
consilierii PER, cu sprijinul 
cetățeanului Dana Coandă, 
însă inițiativa a fost ,,omo-
râtă din fașă” de către restul 
consilierilor locali și de către 
secretarul comunei Bâlteni. 
,,Nici în vară când am depus 
proiectul inițial, conducerea 
Primăriei Bâlteni nu a fost 
de acord. Practic, nu au fost 
de acord consilierii locali, 
iar secretarul nici nu l-a pus 
atunci pe ordinea de zi. Nu 
au vrut, au refuzat. Secre-
tarul a motivat că nu este 
legal proiectul de hotărâre 
deoarece este depus de un 
consilier”, a declarat Dana 
Coandă.

Acum, un proiect similar 
a fost acceptat însă parțial și 
cu modificări, și urmează să 
intre în ședința de Consiliu 

După dubla intervenție a consilierilor PER,După dubla intervenție a consilierilor PER,

Conducerea Primăriei Bâlteni acordă stimulente Conducerea Primăriei Bâlteni acordă stimulente 
pentru nou-născuții din localitate!pentru nou-născuții din localitate!

Local de luna aceasta. Con-
silierii PER au venit cu pro-
punerea ca valoarea stimu-
lentelor pentru nou-născuții 
din localitatea Bâlteni să 
fie următoarea: 2.000 de lei 
pentru primul copil; 3.000 
de lei pentru al doilea copil; 
pentru cel de-al treilea și ur-
mătorii copii suma de 5.000 
de lei. Aceste sume nu au 
fost agreate de conducerea 
unității administrativ-teri-
toriale, astfel că proiectul a 
suferit modificări și ar urma 
să fie aprobat însă doar cu 
valoarea unitară de 2.000 de 
lei pentru fiecare copil nou-
născut.

Bani și pentru 
aniversarea a 50 de ani 
de căsătorie

Cuplurile din localitatea 
Bâlteni ar putea ca în viitorul 
apropiat să primească bani 
la împlinirea vârstei de 50 

S-au căznit cât s-au căznit și până la urmă au fost de 
acord, însă în forma dorită de ei și nu cea propusă de 
opoziție! Este vorba despre conducerea Primăriei co-
munei Bâlteni care zilele acestea va adopta, în cadrul 
ședinței lunare de Consiliu Local, o hotărâre ce preve-
de acordarea de stimulente pentru nou-născuți.

de ani de căsătorie neîntrerup-
tă. Acest lucru va deveni posibil 
dacă membrii Consiliului Local 
vor fi de acord cu propunerea 
consilierilor PER care doresc ca 
pe ordinea de zi a ședinței de 
luna viitoare să introducă un 
proiect în acest sens. Aceștia 
doresc ca pentru cetățenii din 
Bâlteni care aniversează 50 de 
ani de căsătorie neîntreruptă 
să se aloce din bugetul local 
un cadou în sumă de 5.000 de 
lei. De asemenea, se dorește 
ca persoanele care împlinesc 
venerabila vârstă de 100 de ani 
să primească un ajutor financiar 
de la Primăria Bâlteni în valoa-
re de 10.000 de lei. Rămâne de 
văzut dacă aceste proiecte vor 
fi respinse din start ori vor bate 
pasul pe loc sau chiar vor suferi 
modificări în sensul de a fi apro-
bate parțial cu sume mai mici 
decât cele propuse, la fel cum 
s-a întâmplat și cu proiectul ce 
presupune acordarea de stimu-
lente pentru nou-născuți.

La finele acestei săptămâni, la Peștișani, va 
avea loc o nouă ediție a Festivalului Sarmale-
lor și Piftiilor. Cu această ocazie, sâmbătă, 30 
septembrie, în Nucet, la Peștișani, vor con-
certa Ștefan Bănică Jr., Florin Chilian și Eme-
ric Imre. Intrarea este liberă!

Ediția din acest an a Festivalului Sarmalelor și 
Piftiilor de la Peștișani vine cu surprize. Interpreții 
Emeric Imre, Florin Chilian și Ștefan Bănică Jr. vor 

Ștefan Bănică Jr., Florin Chilian și Emeric Imre vor concerta sâmbătă, la Peștișani
susține un recital în seara zilei de sâmbătă. De altfel, 
în timpul zilei, va avea loc cel mai mare eveniment 
gastronomic din Gorj, urmând ca duminică, pe 1 oc-
tombrie, un spectacol extraordinar să fie susținut 
de membrii Ansamblului Artistic Profesionist ,,Doi-
na Gorjului”. De altfel, la Peștișani va avea loc și o 
expoziție, iar organizatorii evenimentelor din acest 
weekend sunt Consiliul Județean Gorj, Ansamblul Ar-
tistic Profesionist „Doina Gorjului”, Asociația „Acasă 
la Brâncuși”, Primăria și Consiliul Local Peștișani.

IZABELLA MOLNAR
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,,O nouă zi din campania de infor-
mare pentru tinerii intituționalizați. 
De această dată la Târgu-Jiu, județul 
Gorj, unde le-am vorbit celor peste 120 
de tineri din sistemul de protecție so-
cială și mamelor minore despre drep-
turile și libertățile pe care le au după 
ce vor împlini vârsta majoratului. I-am 

Intotero, la Târgu-Jiu, alături de tinerii din sistemul de protecție socială: Intotero, la Târgu-Jiu, alături de tinerii din sistemul de protecție socială: 
,,I-am încurajat să își depășească temerile”,,I-am încurajat să își depășească temerile”
Vineri, 22 septembrie, Natalia Intotero, ministrul Familiei, Tineretului și 
Egalității de Șanse, a poposit la Târgu-Jiu, acolo unde, alături de echipa 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj, a susținut o campanie de informare și conștientizare a tinerilor din 
sistemul de protecție socială.

încurajat să își depășească temeri-
le și să se pregătească atent pentru 
responsabilitățile ce vor veni odată 
cu împlinirea vârstei de 18 ani. Cât 
timp le-am vorbit, am avut în fața 
ochilor un tablou foarte frumos. 

Tineri curioși, atenți și vădit 
interesați despre cât de important 

este să conștientizeze că au drep-
turi, că au opțiuni, că statul îi spriji-
nă în eforturile lor de a-și construi o 
viață independentă. I-am sfătuit pe 
toți să nu cadă pradă tentației dro-
gurilor, pentru că aceste substanțe 
distrug vieți și le pun în pericol să-
nătatea, iar ei sunt cu adevărat o 
categorie vulnerabilă”, a declarat 
ministrul Natalia Intotero.

Peste o sută de tineri din sis-
temul de protecție specială al 
DGASPC Gorj au participat la eve-
nimentul desfășurat în amfiteatrul 
Universității ,,Constantin Brâncuși” 
din Târgu-Jiu. 

Alături de ministrul Familiei, 
care a vorbit despre provocările la 
care sunt supuși tinerii care pără-
sesc sistemul de protecție socială, 
au participat și președintele Consi-
liului Județean Gorj, Cosmin Popes-
cu, precum și Laurențiu Diaconescu, 
directorul general al DGASPC Gorj. 

Acesta din urmă le-a transmis ti-
nerilor să aibă încredere în viitor, să 
facă alegeri înțelepte și să apeleze 
la specialiștii Direcției ori de câte ori 
au nevoie de sprijinul acestora. 

Sfaturi pentru viitor

Pe parcursul evenimentu-
lui, ministrul Natalia Intotero a 
interacționat cu tinerii din sistemul 
de protecție, abordând mai mul-
te subiecte din tema campaniei. 
Totodată, specialiștii DGASPC Gorj 
le-au vorbit tinerilor prezenți des-
pre măsurile de sprijin, de care 
pot beneficia, dar și consecințele și 
responsabilitățile pe care ei și le asu-
mă odată cu împlinirea vârstei de 18 
ani. În cadrul evenimentului au fost 
prezentate reușitele unor tineri care 
și-au conturat un parcurs frumos în 
viață, după părăsirea sistemului de 
protecție. Unul dintre aceștia le-a 
transmis un îndemn celor din sală: 
,,Munciți și doriți-vă, pentru că noi 
ne putem atribui calitate vieții!”, 
mesaj la care toți cei prezenți au 
răspuns cu aplauze.  Sesiunea de 
informare și conștientizare de la 
Târgu-Jiu a avut caracter pro-activ, 
participanții la eveniment dialogând 
deschis și arătându-se interesați de 
subiectele dezbătute.   

IZABELLA MOLNAR

În această perioadă, inspectorii 
din cadrul Direcției de Sănătate Pu-
blică Gorj desfășoară o acțiune tema-
tică de control, ce vizează  respecta-
rea condițiilor igienico-sanitare din 
unitățile de învățământ, inclusiv cabi-
netele medicale școlare, chioșcurile 
din incinta unităților de învățământ, 
precum și activitățile de tip catering și 
masa caldă. 

,,Până în momentul de față, a fost 
suspendată activitatea a patru chioșcuri 
din incinta unor unități de învățământ 
de pe raza municipiului Târgu-Jiu, pen-
tru comercializarea alimentelor nere-
comandate elevilor, conform Ord. M.S. 
1563 /2008 pentru aprobarea Listei 
alimentelor nerecomandate preşcola-
rilor şi şcolarilor şi a principiilor care 
stau la baza unei alimentaţii sănătoase 

DSP a demarat controalele pe parte alimentară în școli! 
4 chioșcuri din Târgu-Jiu au fost închise și amendate
În doar câteva zile de la demararea unui control tematic al inspectorilor 
Direcției de Sănătate Publică (DSP) Gorj, un număr de patru chioșcuri 
din incinta unor unități de învățământ din municipiul Târgu-Jiu s-au ales 
cu activitatea suspendată și cu sancțiuni pentru diverse nereguli con-
statate.

pentru copii şi adolescenţi   (Anexa 
nr. 1- unde sunt menționate alimen-
tele nerecomandate preșcolarilor 
și școlarilor) și Legea nr. 123/2008 
pentru o alimentație sănătoasă în 
unitățile de învățământ preuniver-
sitar. 

De asemenea, au fost aplicate 
cinci sancțiuni contravenționale în 
valoare totală de 50.000 de lei”, 
au anunțat vineri, 22 septembrie, 
reprezentanții DSP. 

De asemenea, în cadrul aceleași 
acțiuni, un cabinet medical școlar 
s-a ales cu o amendă de 6.000 de 
lei deoarece personalul medical nu 
purta echipamentul de protecție co-
respunzător. 

Totodată, și două unități de 
învățământ au fost sancționate 

contravențional cu câte o amendă de 
1.600 de lei fiecare pentru păstrarea 
necorespunzătoare a substanțelor 
dezinfectante. 

Conducerea DSP Gorj anunță 

faptul că acțiunile de verificare vor 
continua, fiind vizate toate unitățile 
de învățământ de pe raza județului 
nostru.

IZABELLA MOLNAR
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Întoarcere din viitor Întoarcere din viitor 
S-a afirmat că  totalitatea poeziei noastre 

de astăzi are o personalitate absolut fla-
grantă și puternică, imediat recognoscibilă 

și care corespunde mai unitar ca niciodată unei 
spiritualități compacte. Dar fiecare poet are și o 
identitate ce îl individualizează. Pe poetul Mihai 
Barbu îl face unic între poeți recenta apariție edi-
torială  „Creative Writing. A la roumanie”.  

De la evitarea smeritului anonimat în 
favoarea comunității la evitarea 
păgubosului anonimat

  
Deși după publicarea ,,Cartierului 

Evidențiaților”, locul cu pricina nu a fost înscris 
nici în Asociația cimitirelor  Semnificative din 
Europa (ASCE)  și nu a fost inclus nici în trasee-
le culturale europene, ,,Cartierul Evidențiaților”  
propaga ideea caracterului comunitar al obștei 
creștine fără a milita pentru un smerit anonimat 
în favoarea comunității. Asta pentru că locuitorii 
cartierului au îmbogățit memoria colectivă cu fap-
tele lor iar personajele au primit, din partea au-
torului, calități și merite, este adevărat efemere, 
precum plantele cărora le purtau numele (Aglică, 
poștașul, Valerică Arnică, Micșunica Ambrosie, Bill 
Ghințură, Plopul negru, Baobab. Să nu neglijăm 
nici inconștientul colectiv, cu contribuția sa perfi-
dă precum un …destin. Colectiv, desigur. Și cu atât 
mai mult cu cât etosul trebuie asumat și apărat cu 
orice preț, fiindcă este propria imagine. Mitologia 
funebră, fiindcă acest cartier este cimitirul, stă 
la baza fundamentelor etnogenezei fiecărui popor. 
Poveștile care circulă prin cimitir… 

Întâmplări și fapte din viața și opera…lu-
minoase precum civilizația maya…

Deși vorbim tot de o colecție de personaje din 
trecut, în noua apariție editorială ,,Creative Wri-
ting”, scriitorul Mihai Barbu, scoate din comunita-
te și din smeritul anonimat (manuale școlare întoc-
mite fără o viziune și fără obiective educaționale 
pentru viitor) păgubos pentru cei cărora le este 
destinată cartea, întâmplări și fapte din viața și 

opera mai multor autori.
Datorită strădaniei scriitorului avem restabilită 

situația ideală în ceea ce privește viitorul educării 
publicului cititor: nu mai vorbim de smeritul ano-
nimat dar putem să vorbim de o comunitate, una 
strălucitoare în care tocmai am făcut o incursiune 
lecturând ,,Creative Writing”.

 În trecutul maya trebuie să înceapă de aici ca 
să înțelegi complexitatea unei civilizații atât de 
avansate. Dincolo de calendarul clasic, mayașii se 
orientau și după un calendar Venusian – de numai 
260 de zile – deosebit de important pentru ei, căci 
credeau că planeta Venus este locul de origine al 
sosirii pe Pământ al lui Kukulkan – Șarpele cu pene 
și Zeu al Războiului. Probabil cei mai versați as-
tronomi ai antichității, mayașii au fost și unii din-
tre cei mai pricepuți medici. Foloseau principii de 
medicină pe care abia acum le acceptăm ca fiind 
esențiale și utile. Vindecarea maya se axa nu nu-
mai pe tratarea trupului cu leacuri, ci și pe trata-
rea spiritului – un fel de psihoterapie antică, din 
care și acum mai avem de învățat.

Eroi și … eroi; Nu Cultul Eroilor, ci culti-
varea autorilor 

Dacă ,,Cartierul Evidențiaților” nu avea nicio 
cruce de erou, probabil pentru că discursurile 
eroilor ar fi fost mitologizante (scriitorul răsuflă 
liniștit că a dat obârșiilor ceea ce s-a cuvenit și a 
ieșit din ,,mitologia minerului” fără inerție și total 
fără recurență), fiindcă prestația publică a eroilor 
ar fi pus stăpânire pe toată scena (și există ,,Cul-
tul Eroilor” îndreptățit în acest sens) este o carte 
scrisă în perioadă de pace, când s-au șters urmele 
terorii încleștărilor și armele au ruginit, și ,,Crea-
tive Writing” este scris tot în perioadă de pace dar 
este plină de eroi ce sunt foarte renumiți dar care 
azi sunt de departe doar niște pioni în scenariul 
prestabilit (ceea ce îl obligă pe autor la un dans 
pe muchie de cuțit, este o obligație pentru trecut, 
despre care există o preconcepție că istoria litera-
ră e scrisă (scrisă și are și index de la care ,,Cartie-
rul Evidențiaților” nu a reușit să creeze o emulație 
în societatea literară și să așeze la locul lui pe 
Marele Scriitor Transilvan deși cartea este, într-o 
altă ordine de idei, un dicționar al persoanelor 
contemporane cu …Marele) și o răspundere pentru 
viitor, cartea fiind ca un clopoțel care are menirea 
să trezească la viață o instituție puțin anchiloza-
tă care este istoria literară cam bătută în cuie, 
dar, iată, cu ce surprize, vom remarca lecturând) 
și un autor la fel de renumit care nu este prezent 
în text, un autor care folosește situații schema-
tice foarte inteligente în  intrigă. Demonstrează 
că istoria literaturii române nu este un spectacol 
tezist cu marionete. Mesajul ideologic al ,,manua-
lului de scriere creativă românească sută la sută”, 
am numit eu cartea, este foarte puternic nu este 
peste acțiunea lumii ficționale care se conturează 
de maniera unei psihologii deloc rudimentare. Me-
sajul este perfect egal cu cartea. 

Natura tematicii propuse 
cititorilor aparține istoriei literare. Cui 
se adresează?

Mihai Barbu fuge de superficialitate și este os-
tentativ în adâncimile dureroase care dau în ironie 
dar nu sunt în niciun conflict  ontologic și gnoseo-
logic cu  lumea.

Dintr-o conștiință niciodată în criză, scriitorul 
Mihai Barbu nu regăsește nici la scriitorii analizați 
în carte, Ioan Slavici, George Coșbuc, Maiorescu, 
Iorga, Basil Munteanu, Eminescu, Bolintineanu, 
Alecsandri, Jean Bart etc o foame de concret care 
este foamea de moarte. Anonimatul s-ar dovedi 
păgubos.

Este pentru filologi și scriitori: cât de impresi-
onante sau nu sunt aspectele din viața celor atinși 

de harul divin al scrisului? Este astfel transmisă 
povestea. Dacă ai vibrat la fel ca scriitorul, dacă 
este interiorizată… Scriitorul Mihai Barbu a vibrat 
cu fiecare: a mâncat, a băut, a iubit, a avut con-
flicte și s-a asociat. E fapt cert, scrie din interi-
orul creativității, de unde arde focul nestins al 
imaginației aprinse. Bun cunoscător al mecanismu-
lui creator, altfel cartea ar fi un mare nonsens.

Este pentru școlari: tendința autorului spre bi-
ografii romanțate iese la iveală. Este fapt recunos-
cut că se rețin mai bine de către elevi aspectele 
biografice ale scriitorilor dacă prezentarea aces-
tora este însoțită de povestiri atractive, așa cum 
sunt povestirile din carte. Viața scriitorilor este ea 
însăși un roman. 

Cărui stil aparține?

Autorul părăsește logosul poetic și ,,migrea-
ză”, în cunoștință de cauză, spre eseu.

Spiritus rector, Mihai Barbu arată un interes 
față de alte ipostaze ale existenței dramatice (de 
suferinți ei sunt exemple/ Când mor li se ridică 
temple)  ale scriitorilor în raport cu societatea, cu 
istoria și morala, cu ei înșiși.

Din exercițiul ardent curios dar cu respect și 
gratitudine pentru marile nume despre care face 
vorbire, scriitorul Mihai Barbu ne ajută să desprin-
dem natura polemică a scriitorilor dar și argument 
faptice ale luptei interioare a acestora cu necu-
noscutul din ei: vis-a vis de predispoziția acestora 
și găsește în faptele și scrierile acestora răspunsuri 
simple la neomeneștile, grelele probleme și între-
bări ale creatorilor prezentați.

Are, cu exemple, viziunea a ceea ce înseamnă 
că scriitorii prezentați sunt reflexivi-contempla-
tivi, sau hazlii, sau hâtrii, dar și că sunt, fiecare, 
un univers. Toate acestea îi dau scriitorului și o 
viziune, ca o hartă de ansamblu, a marilor sau mi-
cilor impacte avute de  aceste trăsături în lumea 
scriitoricească și în societate.

Lumea creatorilor privită și spusă altfel
 
Ne completăm, în spiritul romanțării, noi și noi 

aspecte biografice ale scriitorilor prezentați de 
Mihai Barbu. Cu o strădanie binevoitoare dar nu 
tocmai pe înțelesul tuturor, că privește lumea din 
care face parte prin naștere, lumea creatorilor, 
fiind un talent născut, nu făcut, deși slova fău-
rită își aduce magistral contribuția la definitiva-
rea creatorului Mihai Barbu, că are în recuzita de 
vrăjitor al cuvintelor, o lume minunată pe care  o 
privește altfel și altfel o prezintă în carte, o lume  
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De la eșec, la locul I - la De la eșec, la locul I - la 
admitere! Povestea olteanului admitere! Povestea olteanului 
Alexandru-Gabriel BăniciAlexandru-Gabriel Bănici

în care  relațiile (bune) între scriitori 
sunt  susținute de apropierea de idei  
și de spirit iar altele (ciondănitoare) 
de divergențele de idei. Scriitorul 
nu are întrebări retorice. Și demon-
strează că doar cumulul celor doi 
factori esențiali inspirație și tensiune 
interioară alcătuiesc binomul numit 
pe scurt creație.      

Nimeni nu s-a născut să stea 
închis în casă

 
Dintre oamenii obișnuiți, personaje 

ale cărții ,,Cartierul Evidențiaților”, 
care se remarcă prin calități și meri-
te, este adevărat, efemere, apar pe-
riodic, nemuritorii. Cum? Prin jertfa 
de sine, prin sacrificiu ,,împănat” 
cu iubire conștientă, fiecare scriitor 
având rețeta proprie: Eminescu …, 
Slavici…, Totodată ,,n-are casă, n-
are masă” e un fel de a-ți da avutul și 
a-l urma pe Dumnezeu, dar imediat 
puseul de această plagă este urmat 
de închiderea în casă și de refuzul 
de a-ți vedea chiar iubita… Aceștia 
sunt personajele eseurilor din cartea 
,,Creative Writing”, cele emițătoare 
acum de gânduri otrăvite, acum de 
vise frumoase înșelător de periculoa-
se dar întotdeauna cu multe detalii  
pentru că toate au un anumit scop 
și locurile în care se desfășoară în-
tâmplările memorabile din carte au o 
semnificație aparte pentru creatori. 
Dar și pentru autor.

Pentru un cititor anume, altul de-
cât scriitorii consacrați deja, sau alții 
decât elevii de licee de filologie, care 
ar putea avea cartea la bibliografia 
obligatorie, am o provocare: dacă 
citind, noi suntem de părere, nu ese-
uri, ci romanul scriitorului M.B., vor 
simțiți că e ca și când ar citi roma-
nul lui…un roman de groază, anost, 
imbecil sau prost de-a dreptul, dar 
exact ca viața lui, nu e despre alții 
ci tocmai despre el, acest unul, doar 
unul care, citind, se va simți nu ca 
într-o tavernă unde se bârfește, ci 
sub cerul cu stele care aruncă lumină 
asupra lui, acesta este cel căutat de 
către scriitor iar cartea și-a împlinit 
menirea. Acesta trebuie (să-l alăture 
pe scriitor în bibliotecă la locul bi-
nemeritat după așa o titanică mun-
că) și să vadă ceea ce citește în felul 
următor: Tot cu lecțiile umblă/ Și 
alții (Cincinat și Macedonski). După 
poeți./ Mă, nu-s lecții, sunt săgeți!/ 
Strigă Barbu-n exegeți!

Timpul obiectiv, al amintirii, și 
timpul subiectiv, al existenței, se su-
prapun într-un mod aparte astfel că 
această carte este una deschisă care 
merge mai departe…demonstrând 
că și încremenirea cerului literaturii 
române este mișcătoare iar stelele 
ce îi umplu spațiul fără de sfârșit cu 
constelații cunoscute au o splendoa-
re dinamică. Se poate învăța de la 
cer un fapt fără de tăgadă: stelele au 
orbitele lor. Rareori se ciocnesc… 

Aceasta este cartea scriitorului 
Mihai Barbu iar scrisul e ca o iubi-
tă, scriitorul un îndrăgostit…nimeni 
dintre scriitori nu ar fi scris atâtea 
scrisori de dragoste (cărți)  dacă n-ar 
fi fost încurajat. Dacă aveți semnal-
mentele scriitorilor despre care au-
torul vorbește în carte și acesta este 
romanul dumneavoastră, v-ați putea 
încerca norocul. Începeți cu o primă 
scrisoare de dragoste! Se poate, in-

sist, se poate, să primiți un răspuns 
de încurajare. Asta pentru că ideile 
nu vorbesc așa ușor și nici oricui și 
ar fi păcat dacă aveți această me-
nire și ași avea o relație neutră cu 
muza care, este adevărat, afișează o 
insolență mută dar așteaptă sfioasă 
să se dăruiască sau ați încerca să o 
evitați. Doar că, atenție! Ea știe re-
gulile prieteniei pe care nu le știu 
toți: ea nu te obligă să te împaci cu 
nimeni, nu trebuie să te cerți cu cei 
certați cu ea. Trebuie doar să spui 
asta în modul tău. Ce spui s-a spus 
sigur de foarte multe ori. Cum spui 
e important.

Un univers de creație cu totul 
nou în scrierea creativă

Autorul se bazează pe inocența 
memoriei, cu pozele scriitorilor din 
manualele școlare și pentru că are o 
nostalgie după caricatură, pe care a 
practicat-o în tinerețe, avem în față 
un roman grafic care va lăsa în me-
moria cititorului ecouri profunde. 

Domeniul scrierii creative, atât 
de uzitat în alte țări, care ar putea 
să constituie și la noi, ca în toa-
te țările, o materie de predare în 
universități, s-a îmbogățit cu un uni-
vers de creație cu totul nou. Doctor 
în filologie, autorul ar putea să pre-
dea la catedră, scriere creativă, poa-
te ajuta înțelegerea cu repeziciune 
a conceptelor literare, poate demon-
stra cum diversitatea legitimează 
valoarea estetică (acordă atenție fi-
ecărui amănunt) dar și cum strategia 
narativă are rolul ei și cum fiecare 
autor poate avea și trebuie să aibă 
tehnicile lui de codificare estetică.

Prin acest univers de creație cu 
totul nou, scriitorul se alătură spi-
ritelor civilizatoare din literatura 
română. Libido docendi este virtu-
tea profesorului Mihai Barbu. Îi plac 
explicațiile, argumentele și îi place 
să le ofere. Nu orice explicații ce le 
găsești azi și pe net, ci doar nuanțele 
literare și posibila autenticitate  în 
care ar putea fi eliberate și puse în 
lumină.

Scrierea creativă ușurează zborul 
spre univers al ideilor. Astfel, cel cu 
imaginație hotărăște dacă evenimen-
tul straniu real sau rod al imaginației 
lui a avut loc sau nu, nemurindu-l 
prin scris. Așa obține cel talentat li-
bertatea personală.

Cele scrise în această carte au 
avut loc. Adevărul rămâne regele de 
lux al manualului de scriere creativă 
plămădit de scriitorul Mihai Barbu.

În Mexic au locuit și au lucrat 
artiști, matematicieni, astronomi și 
inventatori, constructori și savanți 
maya. De pe urma lor, am rămas cu 
vestigiile uneia dintre cele mai ra-
finate și complexe civilizații de pe 
planetă. 

Numele bun vindecă cu creză-
mânt o vanitate și-un mormânt ră-
mâne în continuare deviza autorului. 
Să sperăm că civilizația celor despre 
care se vorbește în carte nu va fi și 
ultima cu valori incontestabile și  nu 
va fi de amintire precum civilizația 
Maya …au fost odată… Am o singură 
observație, în carte nu sunt prezen-
tate deloc autoare femei. Întoarcere 
dintr-un viitor fără femei?
VICTORIA STOLOJANU-MUNTEANU

Alexandru-Gabriel Bă-
nici, în vârstă de 20 de 
ani din Craiova, a deve-
nit recent studentul cu 
cea mai mare notă de 
admitere la Institutul 
Medico-Militar București, 
în ciuda faptului că nu a 
avut parte de un drum 
ușor. 

Alexandru-Gabriel 
Bănici a absolvit 
anul trecut Cole-

giul Național Frații Buzești 
din Craiova, fiind unul din-
te cei mai buni elevi, și a 
obținut media 9,65 la exa-
menul de bacalaureat. I-a 
plăcut medicina și în clasa 
a XI-a a hotărât să urmeze, 
după absolvirea colegiului,  
Institutul Medico-Militar București. 
Așa că s-a apucat serios de studiu. 
După bacalaureat, unde obținuse o 
medie foarte bună, a rămas șocat 
după ce la admiterea în Institutul 
Medico-Militar București a fost de-
clarat respins. Fiind un băiat serios 
și ambițios, acest eșec l-a provocat 
și a  reînceput pregătirea, cu mai 
multă ambiție și seriozitate, pentru 
a intra la acest institut dorit de el. 
„Uitându-mă în urmă, consider că 
în cei doi ani de pregătire nu am fă-
cut tot ce mi-a stat în putință pen-
tru a obține o notă cât mai mare la 
admitere. Deși la examenul de ba-
calaureat am obținut media 9,65, 
la admiterea în institut am fost 
declarat respins. Momentul a fost 
șocant pentru mine, deoarece nu 
mai avusesem parte de o asemenea 
nereușită”, își amintește el.

Însă nu a lăsat ca acest eșec să 
îi definească viitorul și a reînceput 
pregătirea, cu mai multă ambiție și 
seriozitate. 

„Știam unde am greșit și ce tre-

buie să fac pentru a obține o notă 
cât mai mare”.

După un an de studiu asiduu, 
maturizare și dedicare, visul său 
s-a împlinit. A obținut un scor de 
96 de puncte și locul 1 pe lista de 
admitere la institut. „Când am au-
zit rezultatul, am simțit o emoție 
covârșitoare. Parcă toate sacrifici-
ile și nopțile de studiu au avut, în 
sfârșit, sens”, spune acum cu mân-
drie studentul Alexandru-Gabriel 
Bănici. 

În cuvintele sale, un eșec trebuie 
văzut ca un nou început. „Vă încu-
rajez pe toți să rămâneți neclintiți 
și să vă luptați pentru ceea ce vă 
inspiră. Pentru că, la sfârșitul zilei, 
asta contează cel mai mult.” 

Felicitări, Alexandru-Gabriel Bă-
nici!!! Drum lin spre culmile glori-
ei!

Pe tine, cititorule, ce te oprește 
să îți trăiești visul? Țintește sus și 
vei reuși!

Col. (rtr.) Gigi Bușe, 
UZPR Gorj-Mehedinți

Există un loc special pe pământ
Acolo am rostit primul meu cuvânt,
Prima poveste, prima rugăciune,
Trei degete într-o închinăciune.
O icoană cu ștergar pe perete,
Radioul, un sertar cu secrete,
Povești și cămăși din lada de zestre
În camera bună, cărți și ferestre.
În pridvorul casei decorat cu flori,
Descifram taine ori visam în culori
Un amalgam de trăiri, sentimente,
Bucurii, tristeți, iubiri inocente.

LUMINIȚA SĂCELEANU
(Eu și bunica)

De-ale copilăriei
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87828782

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.
 Vând  vacă metis cu 

vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. 

Devirusez sistem de ope-
rare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un pogon 
teren extravilan în comuna 
Căpreni, centru. 

Preț 20.000 euro. 
Email gheorgheion1949@

gmail.com. 
Tel. 0744.548594.

COMUNA POLOVRAGI, cu sediul social în Comuna 
Polovragi, Jud. Gorj  anunță publicul interesat ca s–a 
întocmit documentația tehnică în vederea obținerii Avi-
zului de Gospodărire a apelor pentru obiectivul “Plan 
urbanistic general și Regulament local de urbanism 
pentru Comuna Polovragi, Județul Gorj.

Documentația va fi înaintată la sediul Administrația 
Bazinală de Apă  Olt – Sistemul de Gospodarire a Apelor, 
Str. Posada, nr. 21, Rm. Vâlcea, Jud. Vâlcea.

Persoanele care doresc să obțină informații supli-
mentare sau care intentionează să transmită observații, 
sugestii și recomandări se pot adresa la sediul A.B.A  
Olt - Sistemul de Gospodarire a Apelor, Str. Posada, nr. 
21, Rm. Vâlcea, Jud. Vâlcea în zilele de L-V intre orele 
8.00-16.00.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

PierderiPierderi
 SC BUȘE EVOLUTION 

SPEED RO45172731 declară 

pierdută stampilă pătrată, în 

data de 06.09.2023.  

Tel: 0739326462

r Come-

morăm pa-

tru ani de 

la decesul 

soțului meu, 

profesor ION 

PRIESCU.

L a c r i m i , 

flori și dor 

nemărginit la 

tristul mor-

mânt.

Lilica 

Theodora

ComemorăriComemorări

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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DIN NOU PRIN ŢARA JIULUI DE SUSDIN NOU PRIN ŢARA JIULUI DE SUS
În Defileul Jiului se poate ajunge din Tg.Jiu 

cu trenul sau cu maşina. De-a lungul între-
gului traseu, legendele şi evocările istorice 

sunt prezente la tot pasul.
Vatră a unui sat dacic  încă înainte de cuceri-

rea romană, Târgu Jiul, sau Arcina cum mai era 
denumit pe atunci, se afla poziţionat între insu-
lele şi pădurile sălbatice formate de apele Jiului  
precum şi ale Hodinăului şi Poschiei  afluenţi ai 
acestuia. Se oferea astfel un bun adăpost împotri-
va năvălirilor duşmane. În acest loc se intersectau 
o serie de artere comerciale ce făceau legătura 
între Dunăre şi Transilvania. Şi în timpul adminis-
traţiei romane în Dacia  zona a cunoscut o intensă 

circulaţie. Se spune că însuşi împăratul Traian  ar fi 
trecut prin Tg.Jiul de atunci, venind de la Drobeta 
peste Motru, peste Tismana (unde se află şi astăzi 
ruinele unei cetăţi) şi ar fi traversat Jiul undeva în 
dreptul actualei comune Drăguţeşti. De aici ar fi 
plecat în direcţia Iezureni, Curtişoara, Bumbeşti-
Jiu unde a stationat cohorta a 4 a Cypria si  a ridi-
cat un castru de pamânt reconstruit mai 
tirziu din piatra pe timpul lui Septimius 
Sever grosul armatei pornind pe drumul 
Maghereşti – Bengeşti până aproape de 
Rîmnicu Vîlcea mai precis la Pons Aluti. 
Tot de la Bumbeşti un alt corp al armatei 
ar fi plecat prin pasul Vîlcan spre Tran-
silvania. Tg.Jiul este menţionat pentru 
prima dată in anul 1406, sub numele de 
Jiul, într-o poruncă dată de Mircea cel 
Bătrîn către mănastirea Tismana.

După trecerea prin Bumbeşti-Jiu 
amintit din documente din secolul 17  
sub denumirea de Schela Polatiştii, in-
trăm în defileu  unde pe malul drept 
se pot vedea ruinele mănăstirii Vişina  
ctitorie a lui Mircea cel Bătrîn. Aceas-
ta stăpânea întinse teritorii  după cum 
reiese dintr-un document din anul 1519  

prin care Neagoe Basarab confirma drepturile de 
proprietate.

Între Meri şi Lainici  un monument istoric ridi-
cat în anul 1927  aminteşte de luptele din primul 
război mondial şi de sacrificiul generalului Dra-
galina  căzut aici în încercarea de a opri atacul 
vânătorilor de munte germani din anul 1916.

Cel mai important obiectiv de natură spiritu-
ală din defileu este Mănăstirea Lainici, locaş de 
cult de o mare valoare religioasă  aşezat în pasul 
Lainici la o altitudine de 450m. Prima atestare  o 
găsim în „Cronica rimată de la Mănăstirea Pris-
lop”  unde se relatează faptul că  Sfântul Nicodim 
şi-a găsit lăcaş de rugăciune într-o peşteră de pe 

valea Jiului. Afirmaţia 
pare să fie exactă în-
trucât la aproximativ 3 
Km de schitul Locurele 
se afla peştera Gropului  
în muntele cu acelaşi 
nume.   

După cum atestă 
documentele  pe locul 
ocupat astăzi de mănăs-
tire  exista înainte de 
anul 1784, probabil încă 
din secolul 15  un schit 
de lemn. Mănăstirea a 
fost construită între anii 
1812 – 1818  în vremea 
lui Gheorghe Caragea 
şi îmbină armonios ele-
mentele de construcţie 
în stil bizantin cu cele 

ale arhitecturii tradiţionale româneşti. Aici s-a 
ascuns în anul 1817  Tudor Vladimirescu deghizat 
în călugăr pentru a scăpa de urmărirea turcilor  
deoarece luptase împotriva lor în războiul ruso 
– turc. În anul 1821, mănăstirea a constituit un 
punct de comandă şi sprijin pentru acţiunile pan-
durilor în Oltenia. 

De la mănăstirea Lainici  după aproximativ 5 
Km, se poate ajunge la schitul Locurele ce a fost 
înălţat între anii 1855 – 1858. Aici se relatează că 

se retrăgeau  oamenii din clasele înalte ale socie-
tăţii de atunci  pentru post şi rugăciune. Schitul a 
fost vizitat de scriitorul Alexandru Vlahuţă şi este 
pomenit în a sa  Românie Pitorească.   

Asupra denumirii schitului pot apărea unele 
confuzii. 

El nu se numeşte schitul Locuri Rele  cum gre-
şit apare în unele publicaţii, denumirea corectă 
a sa fiind  schitul Locurele, adică locuri mai mici 
pentru rugăciune. 

MUGUREL PETRESCU
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Nu doar clima este un aliat natural al fer-
mierului, când este folosită corespunzător de-
sigur, ci şi unele organisme şi microorganisme 
din sol. În majoritatea situaţiilor, odată cu ară-
tura trebuie introduse în sol şi importante can-
tităţi de materie organică vegetală, ca rădăcini 
sau tulpini ale plantelor de cultură sau din flora 
spontană. Dacă acestea vor fi lăsate peste iarnă 
la suprafaţa solului, degradarea și descompune-
rea lor va fi pe lângă foarte înceată şi prea puţin 
utilă fermierilor, ba chiar dăunătoare. Introduse 
în sol acestea vor fi preluate de o mulţime de ani-
male existente aici, râme, insecte, rozătoare şi 
microorganisme, dintre care cele mai importante 
sunt bacteriile nitrificatoare, care începând cu 
lignina şi continuând cu celelalte grupe de sub-
stanţe componente ale materiei organice vegeta-
le, le vor prelucra pe acestea şi restituite solului, 
din care sunt originare, pot participa la îmbogăţi-
rea acestuia în humus, sursa fertilităţii naturale a 
solului. De asemenea introduse în sol aceste ma-
terii îmbunătăţesc structura şi textura acestuia 
facilitând pătrunderea apei, aerului şi rădăcinilor 
în sol. Prin natura lor râmele - consumatoare 
numai de materie organică vegetală moartă, 
pe care o prelucrează prin tubul lor digestiv şi o 
restituie  solului, săpând galeriile proprii în cău-
tarea acesteia, contribuie foarte mult la afânarea 
solului, la îmbunătăţirea insuşirilor fizice, şi nu 
numai, ale sale. Dacă arăturile vor fi efectuate 
toamna, aceste vieţuitoare nu vor fi afectate de 
organele active ale plugurilor, căci la data efectu-
ării acestor lucrări ele sunt retrase adânc în sol, 
pentru hibernare. Dacă arăturile vor fi efectuate 
primăvara, şi mai ales primăvara târziu, râmele 
sunt deja active în statele superioare ale solului, 
unde se află materialul organic şi deci vor fi afec-
tate, distruse, de organele active ale plugurilor, 
precum şi de aer, dar mai ales de radiaţiile solare 
ce pătrund în sol. Aşadar, ne ucidem astfel poate 
cel mai important sprijin din sol, în loc să bene-
ficiem gratuit de ajutorul lui. Prin introducerea 
în sol a materiilor organice, odată cu putrezirea, 
descompunerea lor, vor dispare şi agenţii patogeni 
cantonaţi pe ele, mai ales ciupercile patogene. La 
suprafaţa solului aceste resturi vegetale sunt 
adăposturi foarte bune pentru multe specii de 
insecte şi ciuperci patogene împotriva vicisi-
tudinilor iernii. Totodată arând toamna şi lăsând 
terenul în ,,brazdă crudă” adică foarte afânat, 
cu multe goluri în care va pătrunde apa, zăpada 
şi frigul care vor conduce sigur la distrugerea for-
melor de rezistenţă peste iarnă, spori, ouă, larve, 
pupe sau adulţi, ale multor agenţi patogeni, se 
uşurează mult păstrarea la cote superioare și a 
stării de sănătate a plantelor de cultură. 

Tinerețea e  un anotimp, dar să nu uităm că  
bătrânii se bucură în fiecare an de primăvară.           

Ion VELICAN

Ogoarele de toamnă - se execută obligato-
riu cu plugul singur, fără grapă stelată, tocmai 
pentru a facilita realizarea unei arături foarte 
înfoiată. Nu trebuie să ne sperie apariţia unor 
brazde mari, căci acestea vor fi sfărâmate de în-
gheţ–dezgheţ pe parcursul iernii. Reducând pe 
cale naturală rezerva din sol de agenţi patogeni 
se va reduce mult virulenţa, frecvenţa şi inten-
sitatea atacului acestora, şi astfel culturile fiind 

Faceți-vă un mare bine, arați terenul toamna
mai sănătoase vor produce recolte mai bogate şi 
de calitate mai bună şi se va reduce mult cantita-
tea de pesticide, produse artificiale, de sinteză, 
ce se vor aplica pe plante şi sol. În acest mod con-
tribuim indirect la diminuarea poluării mediului 
înconjurător în general şi a solului în special. In 
marile goluri din arătura de toamnă se acumulea-
ză şi o cantitate mult mai mare de apă din pre-
cipitaţii şi printr-o simplă grăpare, la zvântarea 
solului primăvara timpuriu, se va păstra apa timp 
mai îndelungat în sol. 

Unii fermieri consideră că arătura de toamnă 
este o cheltuială suplimentară, când de fapt ea 
este doar o cheltuială anticipată extreme de 
profitabilă. Comparativ cu arătura de primă-
vară cea de toamnă mai aduce și un spor de 
producţie de 10 – 15 %. Iată deci și un alt motiv 
pentru efectuarea ei. Arând primăvara pentru în-
sămânţările de primăvară nu se poate realiza nici 
un pat germinativ de calitate  şi astfel este afec-
tat negativ potenţialul de producţie al seminţelor 
folosite, precum şi efectul îngrăşămintelor chimi-
ce, de altfel tare scumpe, administrate. Să luăm 
ca exemplu cultura de porumb şi să schiţăm ,,un 
scenariu de coşmar” privind agrotehnica aceste-
ia. 

Casa – amplasăm cultura pe un teren împropriu, 
cu exces deseori stagnant de apă, cu multe resturi 
vegetale mari, uneori neîncorporate, o arătură de 
primăvară târzie, pe sol umed, neuniformă şi cu 
multe înfundături ale plugului. Patul germinativ 
va fi pregătit necorespunzător, cu mulţi bulgări şi 
la adâncimi variabile de la 0 la 12 cm. Adâncimea 
de semănat va fi şi ea extrem de neuniformă, de 
la 0 cm la 12 cm, când de fapt pe terenurile noas-
tre trebuie să fie doar de 5 – 6 cm. 

Practic  unele boabe vor rămâne pe afară şi 
vor fi distruse de soare sau consumate de păsările 
sălbatice, iar altele vor fi incorporate la adâncimi 
chiar duble faţă ce cele specifice, şi cu siguranţă 
plantulele nu vor putea străbate un strat de sol 
atât de gros şi vor pieri înainte de răsărire. 

Masa – o vom ,,asigura” prin neîncorporare 
de gunoi de grajd sau de îngrăşăminte chimice, 
nici măcar cele 7 kg azot substanţă activă / to 
de resturi vegetale încorporate pentru stimularea 
nitrificării acestora, ci doar prin ceea ce asigură 
,,mama natură”, adică fertilitatea naturală a so-
lului care, în această speță este desigur redusă. 

Rasa - o vor asigura boabele din pătul, când 
se ştie bine că la soiurile şi hibrizii aflaţi acum în 
cultură potenţialul de producţie scade cam cu 10 
%  în fiecare an de cultivare ulterior hibridării. 
Dacă hibridul respectiv este şi unul tardiv, căci 
am auzit noi că dă producţii foarte mari,  dar nu 
este adecvat zonei noastre, avem algoritmul total 
al risipei de fonduri şi rezultatelor mai mult decât 
nesatisfăcătoare. Acesta este exemplu perfect de 
,,aşa nu”. Este uşor de înţeles că procedând exact 
invers decât în acest scenariu, rezultatele pot fi 
mulţumitoare. Iată de ce mă văd nevoit să insist 
din nou asupra efectuării ogoarelor de toamnă. 
Să nu uitaţi niciodată stimați fermieri că: 

,,cea mai proastă arătură de toamnă dă 
rezultate net superioare celei mai bune 

arături de primăvară”.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
- vol. 1 – Culturi  de câmp, furajere și legu-

micole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între 
orele 08.30 – 16.00, 

sau - 0764 471 206 - permanent
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.           
Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele 

ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Gilortul își revine după un început 
mai slab de sezon. Trupa lui Mario Gă-
man și Bobi Staicu a câștigat al doilea 
meci consecutiv și i-a provocat Jiu-
lui prima înfrângere din campionat. 
Echipa din Petroșani avea un bilanț 
perfect până să vină pe Stadionul 
,,Cristinel Răducan”.  Căpitanul Alex 
Avrămescu a adus victoria gazdelor 
în minutul 87, scor final 2-1. Până 
atunci, Dragoș Săulescu (6’) și Geor-
ge Dănăilă (22’)  modificaseră tabela. 

Gilortul a bătut liderul
Rezultatul și maniera în care au curs 
ostilitățile l-au mulțumit pe antreno-
rul gazdelor. Mario Găman speră ca 
trupa gorjeană să facă din stadionul 
propriu aceeași redută greu de cuce-
rit ca în ultimul campionat.

,,Am reușit o partidă excelentă, 
din toate punctele de vedere. Mă 
bucur că am continuat trendul ascen-
dent după victoria cu Turceniul și am 
demonstrat că, în momentul în care 
suntem focusați, montați și motivați, 

oricărei echipe îi este greu să joace 
împotriva noastră. Sunt foarte feri-
cit, dar din păcate am pierdut doi 
jucători pentru meciul cu Lupac: pe 
Avrămescu, cu patru galbene, și Ron-
cea, care cred că are ruptură. Nu mai 
contează, trebuie să trăim acest mo-
ment. Am bătut liderul, fără drept de 
apel. Ei nu au avut ocazii, iar toată 
lumea merită felicitată pentru acest 
rezultat. Mulțumim publicului care a 
fost cel de-al 12- lea jucător”, a spus 

Găman pentru pagina de facebook a 
echipei.

Gilortul în meciul cu Jiul: 
Iuțalîm – Bărănescu, Gheorghe, 
Siewe, Popescu (53’ Pătrășcoiu) – 
Avrămescu (cpt), Oprișa – Săulescu 
(53’ Marina), Dănăricu (68’ Meliță), 
Roncea (77’ Marica) – Gîlcescu.  
Rezerve neutilizate: Oprița – Brujan, 
Șerbulescu, Roșu. Antrenori: Mario 
Găman, Boby Staicu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Viitorul Târgu Jiu a 
reușit, sâmbătă, 
primul succes de pe 

teren propriu. Gorjenii s-au 
impus chiar în fața Corvi-
nului, o echipă neînvinsă în 
actuala ediție de campionat. 
Trupa lui Călin Cojocaru a 
câștigat, meritat, scor 2-1, 
după un meci în care a arătat 
determinare și spirit de sa-
crificiu. Alex Gîrbiță (10’) și 
Denis Brînzan (54’) au punc-
tat pentru gazde, care și-au 
găsit și atacantul mult dorit. 

S-a trezit Viitorul! Gorjenii, peste S-a trezit Viitorul! Gorjenii, peste 
Corvinul în etapa a șapteaCorvinul în etapa a șaptea

Viitorul Târgu Jiu – Corvinul Hunedoara: 2-1 (1-1)
Viitorul: Rob. Geantă – Jozic, Mrsulja (Dav. Savu 86’), 

Core, Godja – Acolatse (Moisie 86’), Tiihonen, Brînzan 
(Vulpe 60’), Gîrbiță – Njifakue, Andreaș (Nic. Geană 67’). 
Rezerve neutilizate: Lupescu – Ed. Croitoru, Pîrcălabu, Dr. 
Popa, Buțurcă. Antrenor: Călin Cojocaru.

Corvinul: Lefter – Fl. Iacob, Elton da Silva, Ant. 
Manolache, Velisar (Antonov 85’) – M. Chindriș (D. Pop 78’) 
– Bradu, Al. Neacșa (cpt.), Nic. Pîrvulescu (Lupu 60’) – Seb. 
Ion (T. Mitran 60’), M. Coman (Hergheligiu 85’). Rezerve 
neutilizate: Blaga – Hrezdac, Ad. Nicolae, Lică. Antrenor: 
Florin Maxim.

Aziz Njoya Njifakue (27 ani) 
a făcut un meci foarte bun, 
la fel ca Davide Jozic (24 de 
ani), fundașul later croat că-
ruia i s-a refuzat un penalti 
clar în prima repriză. Nici 
hunedorenii nu au jucat rău, 
dar echipa lui Florin Maxim 
a ratat prea mult, cea mai 
mare ocazie a meciului fiind 
consemnată în minutul 85, 
când Mitran nu a fost în stare 
să nimerească poarta goală. 
Au fost și două bare. Gorjea-
nul Nicolae Pîrvulescu (14’) a 
lovit stâlpul din dreapta lui 
Geanta, iar Acolatse (28’) a 

dat-o în transversală tot în 
prima repriză. Reușita Corvi-
nului a venit după un corner. 
Chindriș a deviat balonul în 
poartă în minutul 36. 

Cu al doilea succes conse-
cutiv în campionat, Viitorul 
a acumulat 10 puncte și stă 
acum la jumătatea clasamen-
tului în liga secundă. Antre-
norul Călin Cojocaru a fost 
mulțumit de jucătorii săi, nu 
și de arbitri.

,,Consider că am meritat 
să câștigăm astăzi, împotriva 
unei echipe puternice, care 

joacă un fotbal frumos. Ne-
am creat ocazii de a marca și 
am reușit să marcăm. Singu-
rul lucru negativ este că am 
luat gol destul de ușor, din-
tr-o fază fixă. Suntem puter-
nici, dar trebuie să rămânem 
modești, să muncim și să ne 
pregătim bine. Suntem doar 
la a doua victorie, mai avem 
foarte mult de jucat. Trebu-
ie să ne focusăm doar pe ur-
mătorul meci. Nu accept să 
am în echipă, în lot, jucători 
care nu au atitudine cores-
punzătoare la antrenamente, 

la meciuri, fiindcă un om fără 
atitudine, fără vise de a ajun-
ge la un nivel superior, nu are 
ce căuta la echipa noastră. 
Mi-aș dori și eu un aseme-
nea arbitraj în deplasare. Am 
avut penalty neacordat, tre-
buie să scoatem și aceste lu-
cruri în evidență. Noi suntem 
‘favorizați’ când ne dă un fa-
ult pe la 60 de metri. Vreau 
să-i felicit pe băieți pentru 
joc și atitudine”, a declarat 
tehnicianul timișorean. Săp-
tămâna viitoare, alb-albaștrii 
se deplasează la Reșița.
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CĂTĂLIN PASĂRE              

Echipa de handbal CSM Târgu 
Jiu a pierdut duelul din eta-
pa a cincea a Ligii Florilor, 

25-28 cu Gloria Buzău. Deși echipa 
favorită pe hârtie s-a impus în Sala 
Sporturilor, gorjencele pot conside-
ra că au pierdut meciul pe mâna lor. 
Trupa gazdă a ratat o sumedenie de 
ocazii, inclusiv trei aruncări de la 7 
metri. ,,Barele” au fost din nou la 
ordinea zilei, iar unele handbaliste 
au evoluat sub potențial în această 
confruntare, lucru recunoscut și de 
antrenorul Liviu Andrieș. În acest 
context, CSM mai așteaptă primul 
succes de acasă, din cinci etape 
formația alb-albastră reușind două 

Puteți mai mult! CSM, învinsă de Buzău după 
un festival de ratări

CSM Târgu Jiu – Gloria Buzău 25-28(13-14)
CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(14 intervenții), Andreea Chetraru, 

Elena Marica Bercu – Bianca Ștefania Chiriță, Alexandra Maria Frățilescu 
Gavrilă 1g, Angela Pușcaș 4g, Andreea Mihart, Simone Bohme, Mirabela 
Coteț, Andreea Chiricuță, Laura Moldovan 6g, Ana Maria Lopătaru 5g, Sa-
brina Lazea 1g, Florența Ilie 1g, Ana Cătălina Ciolan 4g, Sabine Klimek 3g. 
Antrenori: Liviu Andrieş şi Andrei Enache. Antrenor cu portarii: Grigore 
Albici. Maseur: Petre Tocaru.

victorii, ambele în deplasare. 
,,Fetele au muncit, și-au dorit, 

s-au bătut împotriva unei echipe 
puternice, care are talie și forță. 
Diferența s-a făcut pe ratări. Cred că 
am ratat 8-10 aruncări din situație 
unu la unu cu portarul. Într-un ase-
menea meci strâns, contează. Când 
trei dintre jucătoarele tale prind o 
zi mai proastă, este destul de com-
plicat. Maria Gavrilă a fost răcită 
toată săptămână, de aceea nu a mai 
apărut în repriza a doua. E clar că 
pentru noi contează orice jucătoare. 
Ca bancă tehnică, nu suntem foarte 
mulțumiți de unde ne aflăm ca echi-
pă, dar am acumulat niște puncte 
importante. Avem un program greu 
în tur, trebuie să batem formațiile 

de valoare apropiată”, a spus antre-
norul Liviu Andrieș.

Extrema Ana Maria Lopătaru a 
făcut un meci bun contra Buzăului. 
A punctat de cinci ori, fiind cea mai 
bună marcatoare a gazdelor după 
Laura Moldovan, cu șase goluri.

 ,,Sunt dezamăgită pentru eșec, 
dar conștientă că mai avem mult 
de muncă, atât în apărare, cât și în 
atac. Pe viitor, cred că o să fie mult 
mai bine și o să ne sudăm că echipă. 

Cred că în momentele-cheie, trebu-
ie să învățăm să gestionăm mai bine 
situația. Trebuie să avem o apărare 
puternică, indiferent ce se întâm-
plă, și în atac mai puține ratări și 
greșeli tehnice. Norocul ți-l mai faci 
și singur. Am găsit aici o echipă dor-
nică de luptă, sunt sigură că vor veni 
și rezultatele pe parcurs”, a decla-
rat jucătoarea venită de la Galați.

Următorul meci are loc în depla-
sare, la Craiova.


